Priuilegium jurium et libertatum magni ducatus Lituaniae.

I. In nomine domini amen. Nos Alexander, dei gratia magnus dux Lituaniae, 

Samogitiae, nec non terrarum Russiae dominus et haeres. Considerata fidelitatis con- 
stantia, reuerendissimorum, reuerendorum, illustrium, serenissimorum, magnificorum 
generosorum, nobilium, ac circumspectorum: praelatorum spiritualium et saecularium 
principum, baronum et bojarorum, ac ciuium terrarum magni ducatus Lituaniae, Russiae, 
Samogitiae, gnam ad nos, nostramgue serenitatem, tanguam ad uerum et legitimum 
haeredem, ac dominum naturalem habuerunt, et de facto habent, haberecpie intendunt, 
constanter et fideliter in futurum, pro ut hoc bene res in eis probauit, dignum duximus, 
pro tanto bono gratiarum et libertatum muneribus, aliisgue nostris fauoribus, ipsis con- 
dignam et gratiosam facere recompensam.

Jura libertates regni Poloniae conceduntur Lituaniae*

II. Inprimis igitur, praedictis praelatis, principibus, baronibus, nobilibus et 
ciuitatibus dictarum terrarum magni ducatus Lituaniae, Russiae, Samogitiae, dedimus, 
concessimus, et irreuocabiliter donamus, et in perpetuum largimur, generaliter, etom- 
nino, eadem jura libertates et immunitates, prout habent praelati, principes, barones, 
nobiles et ciuitates in regno Poloniae. Sed ne ex hac generalitate aliena ambiguitas, sine 
dubietas, in posterum guoguomodo possit suboriri, ipsas libertates, seu guasdam ipsarum, 
hic decreuimus ponere perexpressum.

Bona et jura ecclesiarum, mam teneri promittuntur,

IH. Et primo omnes donationes, priuilegia, et immunitates ecclesiarum cathe- 
dralium et collegiatarum, conuentualium, parochialiumgue in terris nostris magni ducatus, 
Lituaniae, Russiae, Samogitiae erectarum et erigendarum, fundatarum et fundandarum, 
Yolumus illaesas, et inuiolatas conseruare et tueri, ac protegere, juxta nostram omni- 
modam potestatem.
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Jdeneficia ecdesiastica, promittuntur indigenis ti idonei.

IV. Quas giiideni ecclesias cathedrales, collegiatas, conuentuales et parochiales, 
tempore medio, per mortem, uel resignationem, si uacare contigerit et pastore carere, 
guarum jus patronatus, ad nos, et succcssores nostros, dinoscitur pertinere pleno jurę: 
tunc, ipsis de alio uel aliis, pastore uel pastoribus, prouidendo, non alium uel alios, 
praesentare debemus, nisi magni ducatus nostri Lituaniae indigenam, qui idoneus fuerit 
repertus. Sin autem tunc alterius nationis personam: utilem, ethonestam, quae posset 
praeesse et prodesse, debebimus praesentare, toties guoties opus fuerit et opportunum.

Nemo puniendus nisi conuictus juridice.
V. Item, praedictis praelatis, principibus, baronis, nobilibus, et ciuitatibus 

praedictarum terrarum magni ducatus Lituaniae, Russiae, Samogiliae, dedimusquc ad 
nullius hominis delationem, seu accusationeni publicam, uel occultam, seu quamuis 
suspitionem sinistram, ipsos principes, baronos, nobiles et ciues castigare yolumus, seu 
punire, quacunque poena, scilicet, bonorum ablatione, pecuniaria, carcerum, aut 
sanguinis, nisi prius in judicio manifesto, juris ordine catholico obseruato, actore et rco 
personaliter constitutis, realiter fuerint conuicti, qui, post judicium et conuictionem 
huiusmodi, juxta consuetudinem, et jura, sicut in regno Poloniae, debent castigari et 
sententiari, secundum suorum excessuum qualitatem et quantitatem.

Nemo puniendus pro crimine alterius y nisi par,
M. Item, quia pro crimine cuiuspiam, nullus alius, nisi is, qui peccauit et 

deliquit, semper, tam juris catholici ordine obseruato, conuictus judicialiter et senten- 
tiatus puniatur: ita uidelicetque, nec uxor pro crimine sui mariti, nec pater pro crimine 
filii, et e conuerso, nec aliquis cognatus aut seruus: nisi dum quis particeps esset criminis 
delinguentis. Criminibus laesae majestatis solum exceptis.

Liberum egredi ad externas prouincias, praeter hostiles.

ML Item, concedimus, ut principes, barones, nobiles et bojari supradicti, liberam 
habeant facultatem exeundi de terris ipsis nostris magni ducatus, uberiorum causa fortunae 
acquirendae, et actuum militarium exercendorum, ad guaslibet terras exteras. Partibus 
inimicorum nostrorum duntaxat exceptis. Ita tamengue, de bonis eorum, sic exeuntium, 
seruitia nostra non negligantur, sednobis, aut successoribus nostris, tanguam ipsis prae- 
sentibus, totiens, guotiens fuerit opportunum, suppleantur, exhibeantur et ministrentur.

Firma donatio bonorum quae probatur testibus aut literis.
MD. Item, praefati principes, barones, nobiles, et ciues, bona eorum patri- 

monialia, ,seu ipsis data, siue donata, per praeclarum principem dominum Alexandrum 
(8*)
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alias Witowdum et diuae memoriae, ac donationes per illustrem dominum Sigismundum, 
donatas etfactas, quas tenentes, habentes, ac possidentes de earum donatione, priuilegiis 
uel priuilegio legitimo et sufficienti, ac congruo testimonio testium, uel munimine lite- 
rarum, poterint probare, et docere: pari jurę obtineant, sicut, principes, barones, 
nobiles et ciues in regno Poloniae sua noscuntur obtinere, et liberam habeant facultatem, 
ipsa, uendendi, commutandi, alienandi, donandi, ac in usus suos beneplacitos conuertendi. 
Sic tamenąue, ea commutando, rendendo, alienando, uel donando, coram nobis, aut 
nostris ofiicialibus resignabunt.

Mortuis parentibus succedunt liberi in bona sexus utriusgue.

IX. Item, post mortem patrum, liberi masculi et femellae, bonis paternis 
haereditariis priuari non debent, sed ea cum eorum successoribus legitimis pleno jurę 
possidebunt, prout principes, barones, et ciues in regno Poloniae sua possident, et in 
usus beneplacitos conuertunt.

Yiduae mortuis maritis guomodo remaneant.

X. Item, quando aliquem principum, baronum, nobilium et ciuium praedictorum, 
ex hac luce decedere contingat, extunc, viduam in bonis seu possessionibus mariti sui 
volumus relinquere, seu permanere, quam diu in sede permanserit uiduali. Quae si ad 
secundas nuptias transire voluerit, ipsa, marito quem ducere elegerit, tradatur: pueris 
tamcn, bonis et possessionibus paternis, si fuerint, sin autem, propinquioribus eiusdem 
mariti prioris, derclictis: prout et caeterae viduae maritentur. Si uero prior maritus, 
in praefatis bonis et possessionibus suis, aliquod eidem uxori suae dotalicium assignauit 
et de eo sufhcienter probare poterit, illo, secundum ordinem juris recepto, cui uoluerit, 
nubat in domino.

Virgines et oiduae maritandae, prinripe irreguisito.
XI. Item, natas et cognatas, ac consanguineas ipsarum virgines, etviduas, libere 

possunt tradere maritis: nobis et nostris successoribus super hoc minime requisitis. Bitum 
tamen calbolicum in talibus obseruent.

Cmtones nobilium, eximit a laboribus et redditibus suis princeps.

XII. Item, omnes et singuli kmethones et subditi principum, baronum, nobilium, 
b^hrorum et ciuium ipsarum terrarum magni ducatus Lituaniae, ab omni dationc, et 
mlutione collectae, siue exactionis Srzebszczizna dictae, atque mensurarum, quae dziakła 
nuncupantur, ab omnique onere uectigalium, quae podwody dicuntur, a ductione 
lapidum, roborum siue lignorum, pro exustione laterum, siue cementi pro castris, 
foenicalcatione, et aliis, minus justis laboribus, soluti sunt, liberi omnino, et exempti: 
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laboribus tamen, pro aedificatione castrorum, denuo opportunorum, et antiguorum 
reformatione exceptis; principum, baronum, nobilium, bojarorum, kmetbonibus et 
subditis, per nos eis datis et donatis, similiter exceptis; antiguas tamen, et dudum con- 
suetas, pro nobis et successoribus nostris, procurationes, collectas, stationes, pontium 
novorum erectiones, yeterum reparationes, et yiarum reformationes, illaese reseruamus, 
et eas esse uolumus semper saluas.

Cmethones nobilium, princeps non suscepturus, et e conuerso.

XIII. Item, guod nos, aut officiales nostri, praefatorum principum, baronum, 
nobilium et ciuium nostrarum terrarum Lithuaniae, Russiae, Samogitiae, hoinines tribu- 
tarios ex origine, et cmetones mancipios et obnoxios, cuiuscungue sexus fuerint, aut 
conditionis extiterint, non suscipiemus, nec officiales nostros suscipere permittemus : 
guod et ipsi praelati, principes, barones, nobiles, bojari, et ciues magni ducatus Li- 
tuaniae, Russiae, Samogitiae, nostros et successorum nostrorum similiter homines, 
cuiuscungue status, sexus aut conditionis extiterint, non suscipiant, nec per se, uel per 
alium suum officialem, suscipere guomodo praesumant.

Non mittendi dzieckie, ad subditos nobilium.

XIV. Item, super subditos praedictorum principum, baronum, nobilium et 
bojarorum, ministeriales, alias dzieckie, non dabimus, nisi prius a domino, cuius sub- 
ditus fuerit, injuriam justitia fuerit postulata: gui si in termino certo, eandem facere 
renuerit, extunc, noster ministerialis, uel nostrorum officialium est dirigendus.

Poenam cmeto soluturus domino suo.

XV. Et reus, gui poenam meruerit, illam domino suo, et non alteri sit astrictus.

Aleiander de sua liberalitate, addit inscripta.

XVI. Et praeterea, cupientes, praefatos, praelatos, principes, baronos, nobiles, 
bojarones et ciues, pro ipsorum praerogatiua ac recreatione singulari, nouis gratiis et 
concessionibus, ac libertatibus reddere consolatos, et ad recentem fidelitati praediclae 
perseuerantiam, inuitare: de benignitatis nostrae gratia singulari, nonnullos articulos 
infrascriptos, eisdem, concessimus, concedimusgue per praesentes.

Terrae magni ducatus, non diminuendae.

XMI. Et primo, ac principaliter, promittimus, ac spondemus, guod dominium, 
seu terras magni ducatus Lituaniae non diminuemus, sed in suis limitibus, prout ante- 
cessores nostri, et signanter dux Alexander alias Witowdus, et Sigismundus tenuerunt, 
et possidebant, sic et nos, easdem integras tenebimus, et possidebimus, ac tuebimur, 
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atgue cum dei auxilio, pro cunctis viribus nostris, studebimus dilatare et ampliare, tem- 
pore competenti.

Nuncii ad parter ezternas Tnittendi consulto. ®)

XVIII. Item nuncios, seu oratores mittere debemus, in negotiis publici boni 
eiusdem magni ducatus nostri, necessitate ad hoc imminente de consilio dominorum 
nostrorum uersus partes exteras, uidelicet Moschouiam, ad Zawolska Orda, etPerekopska 
Orda, Yalachiam, regnum Poloniae, ducatum Masouiae, Prussiam, Liuoniam, Psków, 
Magnum Nowogrod, Twierja, et Rezan, secundum consuetudinem per nostros ante- 
cessores obseruatam; nec non uersus alias guascungue prouincias, quo necessitas et 
utilitas dominiorum magni ducatus nostri Lituaniae postulabit.

Koedera pacis, illibate obseruanda.

XIX. Item, cum quibus terris et dominiis, inscriptiones, considerationem, ligas, 
et juramenta, ab antiguo habemus, pacis perpetuae: eas yohimus infringere, sed in melius 
cum dei auxilio ducere, atgue adaugere.

Conclusa cum consiliariis, non retractanda.

XX. Item, guaecungue consilia et causas, cum dominis consiliariis nostris, de- 
terminabimus, et statuemus, atgue concludemus, eas, cum nemine alio, immutare, 
corrigere, aut deordinare debebimus.

Risplicentia consilii, odium principis non generatura.

XXI. Item, guando aligua consilia et negotia in consultatione cum dominis nostris 
tractanda euenerint, et ipsis dominis non placebunt, pro isto super eos, commoueri non 
debemus, sed guaecungue nobis consulent, pro nostra et communi utilitate, istud nos 
efficiemus. **)

Officia dignitates et haereditates extraneis non.
XXII. Item, dignitates, tenutas, et alia omnia officia, aut bona baereditaria, 

nemini extraneo, aut aduenae, sed solum indigenis tenebimur conferre.
Officia et beneficia gratuito conferenda.

XXIII. A prouisione autem ac donatione seu collatione spiritualium et secularium 
dignitatum, tenutarum et officiorum guorumcungue, nihil debemus postulare, negue

*) Ten i następujące artykuły od XVIII. do XXXVII. są w tymże regestrze przywilejów 1541. na rozkaz królowej 
Bony spisanym powtórzone (w kopii metryk litewskich T. XLI. p. 27 — 30.) Widać wypisywacz powtórzył je 
x dupliki, albo z jakiego transsumptu przywileju. Różnice wyrazów z drugiego wypisu wyciągnięte, wymieniamy.

“) suscipiemus et faciemus, jest W drugim tych artykułów wypisie.
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etiam ipsi domini palatini et capitanei, ab officialibus et tenutąriis, quicquid recipere, 
aut exigere debent, solum quod per aliquem nobis, uel ipsis, pro honestate sua, libere 
condonatum fuerit.

Officia in consultis consiliariis non auferenda.

XXIV. Officia vero omnia, et tenutae, sine consilio nostrorum consiliariorum, 
per nos, non debent cuique auferri. Si quis autem officialium, tanquam dissipator et 
damnificator, nostrorum bonorum, apud nos delatus fuerit, utraque pars coram nobis 
debet personaliter constitui, auditaque causa, reus secundum demerita, puniendus erit: 
sed absque culpa, officia auferre non debebimus.

Dignitarii et officiales in primaeuo statu conseruandi.

XXV. Item, palatini, capitanei, tenutarii, yillici officiales, et uniuersi vices ge- 
rentes in magno ducatu nostro, in primaeua honestate et prouisionibus, ac tenutis eorum, 
ut a praedecessoribus nostris' ducibus magnis, Withowdo, Sigismundo, et genitore )  
nostro, teneantur et conseruentur, indicentque etordinent, census, et prouentus suos, 
in integrum repetant et exigant, uelut ab antiquo; nec non ministeriales dirigant, defati- 
gationcsque ipsorum, alias projezdy )  solni faciant, iuxta consuetudinem prouinciae-

*

**

*) et germano, dodaje drugi wypis. **) przejazdy, pisze drugi Wypis,

”*) juxta facultatem possessionum et dispositionem jurium erunt obligatae, w drugim jest wypisie.

Tenutae conferendae ad promotionem palatinorum.

XXVI. Item, morte obeunte tenutario, aut yillico quocunque, in uilnensi aut 
trocensi districtibus, uilnensis et trocensis palatini, in suis districtibus, tenutas a nobis, 
secundum exigentiam meritorum, vel obsequiorum, et qui etiam yidebuntur nobis idonei, 
illis petant, seu impetrent. Et eodem modo fiat in omnibus aliis districtibus,

Castra Jlnitima committenda consuito et deliberato,

XXVII. Item, dignitates, tenutae et officia in castris et ciuitatibus, in metis 
remotioribus, si quae uacauerint, et apperientur, habita deliberatione cum dominis con- 
silii nostri: talia officia, vel tenuta, conferremus secundum promerita, vel qui nobis 
yidebitur magis ualere, et consiliarii nostri ita debent facere,

Uiduae de possessionibus suis, ezpeditionem bellicam,

XXVIII. Item, Viduae quae remanserint in bonis haereditariis post mortem 
maritorum, ad seruitia terrestria et bellicas expeditiones, juxta facultatem possessionum 
obligabuntur. ***)
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Donationes regis Casimiri^ tenendae illibate.

XXIX. Item, donationes et concessiones olim genitoris nostri, guas alicui donauit, 
aut prouidit, et cum hoc, literis suis confirmauit, perpetue tenebimus. Sed cui idem 
genitor noster, dedit aliguid, ad arbitrium et uoluntatem suam, illud et nos pro arbitrio 
et uoluntate nostra, et dominorum consilii nostri, reseruamus, nostras etiam donationes, 
faciemus et dabimus, ad arbitrium nostrum. Et si alicui voluerimus conlirmare ad per- 
petuitatem, istud etiam est in uoluntate nostra.

Prouentus magni ducatus dispensandi, cum consilio consiliariorum.

XXX. Item, census theloneorum, tabernarum et alii ex poenis et undecungue 
nobis prouenientibus, recipiantur et reponantur in thesaurum nostrum. Qui guidem 
census, secundum consilia dominorum consiliariorum nostrorum, pro communi utilitate 
terrestri, debent conuerti. TŚulla vero necessitate imminente dicti census, sine voluntate 
ipsorum dominorum, per nos, de thesauro tolli, et recipi non debent, aut ex prouincia 
educi.

Forum judicii saecularis, non confundendum cum spirituali,

XXXI. Item, jura saecularia, non debemus introdućere, aut intromittere in jura 
spiritualia, et e conuerso, jura spiritualia, seu causas pertinentes ad jus spirituale, ad jura 
saecularia, non ducere, negue euocare: omniague tenere exantiguo, sicut erat uiuente 
patre nostro.

Plebei nobilibus non praeferendi.

XXXII. Item, plebeos super nobiles, non debemus extollere, sed totam nobi- 
litatem conseruare in sua honestate.

Ad. exigendum tributa, mittendi annuatim consillarii.

XXXIII. Item, super districtus et tributarios, debemus mittere binos et binos 
dominos, singulis annis pro exigendis tributis et religuiis in volgari niedogimkow ):  et 
ipsi domini obuentiones eos concernentes, debent recipere, et etiam ipsorum seruitores 
sicut fuit ex antiguo, apud antecessores nostros.

*

*) niedobierkow, dodaje drugi tych artykułów wypił

Justitia ministranda circa dilationem.

XXXIV. Item, guicungue in uita genitoris nostri, super juribus suis, et justitia 
ministranda postulabant, illis yolumus et debemus, cum dominis de consilio nostro, 
aeguitatem facere omnimodam, sine dilationibus.
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Reddendum jus gratuito et aegue, fauore postposito.

XXXV. A jurę etiam, nihil debemus accipere. Similiter et domini consiliarii 
nostri, nec stare ad unam partem ex fauore, sed simpliciter cuilibet justitiam noscere et 
facere, seu ministrare.

Causis grauioribus termini ąuatuor per annum.
XXXVI. Item si quando aliguorum causae graues super bonis haereditariis, vel 

fama, seu honoris derogatione, coram nostram serenitatem uenerint, omnibus justitiam 
facere debemus, et dum contingat nos protunc negotiis arduis occupari. Causis talibus, 
per annum, concedimus et statuimus, quatuor tcrminos. Etsi in primo, secundo, uel 
tertio termino, in huiusmodi causis, finis non fuerit factus, ultimo adueniente, finałem 
justitiam sine dilationibus, cum dominis de consilio nostro, faciemus.

Rona haereditaria a propinguis non redimenda.

XXXVII. Item, a consanguineis et propinguis, bona haereditaria alicuius non 
redimcmus, negue ea aliquis redimere debet, in praejudicium ipsorum consanguineorum, 
vel propinguorum sed solummodo, iste, gui propinguior extiterit, repositis pecuniis, 
bona haereditaria obtinebit et possidebit.

Nubens extra magnum ducatum, dote contentatur mobili, immobilium redditur expers.

XXXMII. Item, si aligua uirgo, aut uidua, uoluerit nubere ad alias partes extra 
magnum ducatum Lituaniae, expeditione ac dote recepta, bona haereditaria hic relinguat, 
ad eaque intromittere se non debet.

Donationes, immunitates, libertates et omnia magni ducatus jura ecclesiastica et prophana 
confirmantur generaliter.

XXXIX. Item, nouissime omnes literas, priuilegia, gratias et immunitates, 
ecclesiis cathedralibus, collegiatis, conuentualibus et parochialibus, praelatis, principibus, 
baronibus, nobilibus, bojaris et ciuibus in terris magni ducatus Lituaniae, Russiae, 
Samogitiae, nostris sub quibuscunque conditionibus , statutis, punctis, articulis seu 
sententiis, per serenissimos et illustrissimos olim dominos, Withowdum, Sigismundum, 
regem Wladislaum, nostrum auum et progenitorem nostrum, charissimum regem Casi- 
mirum, magnos duces Lituaniae, antecessores nostros, datas et concessas, patrocinio 
praesentis nostri priuilegii, innouamus, confirmamus, roboramus, approbamus, grati- 
ficamus et ratificamus, decernentes ipsas perpetuae firmitatis robur obtinere.